

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO (COMPRAS)

OBJETO: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de material de expediente para suprir as necessidades das diversas unidades gestoras do município de Miraima – CE.

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social.

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: Secretaria Municipal de Saúde; Secretaria Municipal da Educação; Secretaria Municipal de Planejamento e Administração; Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente; Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Juventude.

1. DA FUNDAMENTAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA-ME E EMPRESA DE PEQUENO PORTE-EPP NO(S) GRUPO(S) EXCLUSIVO(S)

1.1. TERMO DE REFERÊNCIA PARA PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP **COM LOTE(S) COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E EXCLUSIVO(S) À MICROEMPRESA - ME E EMPRESA DE PEQUENO PORTE – EPP**, REGIDO PELA LEI N.º 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002 E SUBSIDIARIAMENTE PELA LEI N.º 8.666 DE 21/06/93 ALTERADA PELA LEI N.º 8.883/94 DE 08.06.94 E LEI 9.648/98 E LEGISLAÇÃO COMPLEMENTAR EM VIGOR, LEI 123/2006, LEI 147/2014 E SUAS ALTERAÇÕES, DECRETO MUNICIPAL N.º 036/2021, DECRETO FEDERAL N.º 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 E LEI 12.846/2013.

1.2. Para o cumprimento do disposto no art. 48 da Lei Complementar 147/14, a administração pública:

I - deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redação dada pela Lei Complementar N.º 147, de 7 de agosto de 2014)

III - deverá estabelecer, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte.

1.3. A participação é exclusiva à microempresa ou empresa de pequeno porte (ME ou EPP) nos grupos: **Grupo 02:** Cota Reservada 25%; **Grupo 04:** Cota Reservada 25%; **Grupo 06:** Cota Reservada 25%; **Grupo 08:** Cota Reservada 25%; **Grupo 10:** Cota Reservada 25%; **Grupo 12:** Cota Reservada 25%; **Grupo 14:** Cota Reservada 25%; **Grupo 16:** Cota Reservada 25% e **Grupo 18:** Cota Reservada 25%.

2. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO E DIVISÃO POR GRUPOS

2.1. O presente termo de referencia é oriundo das solicitações de despesas N° 20221118009 e N° 20221118010 (Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social); N° 20221118007 (Secretaria Municipal de Planejamento e Administração); N° 20221121012 e N° 20221121013 (Secretaria Municipal de Educação); N° 20221121010 (Secretaria Municipal de Saúde); N° 20221118008 (Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente); N° 20221121011 (Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos) e N° 20221121014 (Secretaria de Esporte, Cultura e Juventude).

2.2. Critério de julgamento: **MENOR PREÇO POR GRUPO.**

2.3. Justificativa para divisão de Grupos

2.3.1. Quanto à divisão técnica dos grupos os itens foram reunidos em virtude dos mesmos guardarem compatibilidade entre si, observando-se, inclusive as regras de mercado para a contratação dos serviços, de modo a manter a competitividade necessária à disputa.

2.3.2. No objeto em tela caso fosse adotado o critério de julgamento por item geraria um número muito grande de vencedores para o atendimento de um mesmo objeto, o que dificultaria a coordenação das atividades, pois a secretaria solicitante não conta com servidores suficientes para fiscalizar e acompanhar um elevado número de contratos. Desta feita optamos pelo critério de julgamento menor Preço por Grupo.

2.3.3. No que diz respeito ao princípio da Economicidade e em contratar a proposta mais vantajosa, individualizar a contratação do aludido objeto sobrecarrega a administração pública e encarece o contrato final, haja vista também que os licitantes possuem margem de negociação maior por estarem comercializando uma maior parcela (grupo) do objeto licitado, dessa forma na divisão por grupo do objeto em tela há um grande ganho para a Administração na economia de escala, tendo em vista que implicaria em aumento de quantitativos e conseqüentemente, numa redução de preços a serem pagos pela Administração.

GRUPO 01: COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
01	ADESIVO TRANSPARENTE – especificação mínima: 100 % pvc, rolo medindo 45 cm x 25 m.	RL	25	R\$ 151,39	R\$ 3.784,75
03	ADESIVO BLOCO DE NOTAS – especificação mínima: medindo 38 x 50 mm, para fixação de mensagens, contendo 100 folhas. embalagem: pacote com 4 unidades.	PCT	50	R\$ 11,58	R\$ 579,00
05	BOBINA PARA FAX - especificação: fabricado em papel térmico; dimensões: 216 mm x 30 m; gramatura: 75 g/m ² , validade mínima de 36 meses a partir da entrega.	UND	12	R\$ 91,97	R\$ 1.103,64

07	CARTOLINA COMUM SIMPLES - especificação mínima: em cores variadas, medindo 50 x 66 cm.	FL	923	R\$ 1,25	R\$ 1.153,75
09	CARTOLINA DUPLA FACE - especificações mínimas: em cores variadas, medindo 48 x 66 cm.	FL	810	R\$ 2,02	R\$ 1.636,20
11	ENVELOPE COM ZIPER CRISTAL, TAM. 220 X 330 MM.	UND	375	R\$ 14,76	R\$ 5.535,00
13	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA - especificações mínimas: tam. 260 x 360 mm.	UND	1185	R\$ 1,02	R\$ 1.208,70
15	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA - especificações mínimas: tam. 310 x 410 mm.	UND	1133	R\$ 1,74	R\$ 1.971,42
17	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT - especificações mínimas: tam. 170 x 250 mm, tipo saco comum, cor parda.	UND	1013	R\$ 0,47	R\$ 476,11
19	ENVELOPE PARA CONVITE - especificações mínimas: tam. 78 x 115 mm, em cores variadas.	UND	1125	R\$ 0,46	R\$ 517,50
21	ETIQUETA AUTO ADESIVA - especificação mínima: com duas carreiras, tam. 107 x 36 mm, embalagem: caixa com 8000 unidades.	CX	8	R\$ 363,52	R\$ 2.908,16
23	ETIQUETA AUTO ADESIVA - especificação mínima: formato a4, folha branca, papel com adesivo sintético, folha inteira sem recorte. Embalagem: caixa com 100 unidades.	CX	45	R\$ 119,24	R\$ 5.365,80
25	FICHA PAUTADA Nº 4 COLORIDA, 24MM X 50M	UND	45	R\$ 52,69	R\$ 2.371,05
27	PAPEL 40 KG - especificações mínimas: A4 - embalagem: pacote com 200 folhas.	PCT	180	R\$ 50,28	R\$ 9.050,40
29	PAPEL 60 KG - especificações mínimas: branco. Embalagem: pacote com 200 folhas.	PCT	150	R\$ 75,50	R\$ 11.325,00
31	PAPEL 60 KG - em cores variadas - embalagem: pacote com 200 folhas.	PCT	147	R\$ 75,50	R\$ 11.098,50
33	PAPEL A4 - especificações mínimas: tam. 210 mm x 297 mm, 75g/m ³ - embalagem: resma com 500 folhas.	RES	3458	R\$ 42,65	R\$ 147.483,70
35	PAPEL CARBONO DUPLA FACE - especificações mínimas: embalagem: caixa com 100 folhas.	CX	45	R\$ 71,10	R\$ 3.199,50
37	PAPEL CELOFANE - especificações mínimas: tam. 80 x 80 cm, em cores variadas - embalagem: pacote com 50 unidades.	PCT	179	R\$ 71,10	R\$ 12.726,90
39	PAPEL COUCHÊ 60 KG A4 , em cores variadas - embalagem: pacote com 200 folhas.	PCT	155	R\$ 141,13	R\$ 21.875,15
41	PAPEL CREPOM - especificações mínimas: tam. 48 x 200 cm, em cores variadas.	FL	297	R\$ 1,97	R\$ 585,09
43	PAPEL DUPLEX - especificações mínimas: 150 g, tam. 50 x 66 cm, em cores variadas.	UND	345	R\$ 3,07	R\$ 1.059,15
45	PAPEL FOTOGRÁFICO - especificações mínimas: A4 180 g - embalagem: pacote com 50 folhas.	PCT	83	R\$ 60,23	R\$ 4.999,09
47	PAPEL LAMINADO - especificações mínimas: tam. 48 x 60 cm, em cores variadas.	UND	885	R\$ 2,08	R\$ 1.840,80
49	PAPEL MADEIRA - especificações mínimas: ouro 80, tam. 66 x 96 cm.	FL	785	R\$ 1,27	R\$ 996,95
51	PAPEL OFÍCIO - especificações mínimas: colorido 75g/m ² - embalagem: pacote com 100 folhas.	PCT	225	R\$ 9,02	R\$ 2.029,50

53	PAPEL ONDULADO - especificações mínimas: em cores variadas	UND	525	R\$ 7,86	R\$ 4.126,50
55	PAPEL RECICLADO A4 , tam. 210 mm x 297 mm, 75g/m ³ - embalagem: resma com 500 folhas.	UND	1583	R\$ 47,50	R\$ 75.192,50
57	PAPEL SEDA - especificações mínimas: tam. 50 x 70 cm, em cores variadas - embalagem: pacote com 100 folhas.	PCT	135	R\$ 50,52	R\$ 6.820,20
59	PAPEL SULFITE RECICLADO A4 tamanho 210mmx297mm, categoria: folha sulfite, gramatura: 75g/ m2, formato da folha: a4 - 21x29,7cm, cor: reciclado.	RES	94	R\$ 47,50	R\$ 4.465,00
61	PAPEL VELUDO AUTOCOLANTE - especificações mínimas: em cores variadas - embalagem: rolo medindo 0,45 x 10 m.	ROLO	92	R\$ 162,40	R\$ 14.940,80
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 362.425,81

GRUPO 02: COTA RESERVADA 25% (PARA ME E EPP)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
02	ADESIVO TRANSPARENTE – especificação mínima: 100 % pvc, rolo medindo 45 cm x 25 m.	RL	8	R\$ 151,39	R\$ 1.211,12
04	ADESIVO BLOCO DE NOTAS – especificação mínima: medindo 38 x 50 mm, para fixação de mensagens, contendo 100 folhas. embalagem: pacote com 4 unidades.	PCT	16	R\$ 11,58	R\$ 185,28
06	BOBINA PARA FAX - especificação: fabricado em papel térmico; dimensões: 216 mm x 30 m; gramatura: 75 g/m ² , validade mínima de 36 meses a partir da entrega.	UND	3	R\$ 91,97	R\$ 275,91
08	CARTOLINA COMUM SIMPLES – especificação mínima: em cores variadas, medindo 50 x 66 cm.	FL	307	R\$ 1,25	R\$ 383,75
10	CARTOLINA DUPLA FACE – especificações mínimas: em cores variadas, medindo 48 x 66 cm.	FL	270	R\$ 2,02	R\$ 545,40
12	ENVELOPE COM ZIPER CRISTAL, TAM. 220 X 330 MM.	UND	125	R\$ 14,76	R\$ 1.845,00
14	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA - especificações mínimas: tam. 260 x 360 mm.	UND	395	R\$ 1,02	R\$ 402,90
16	ENVELOPE DE PAPEL MADEIRA - especificações mínimas: tam. 310 x 410 mm.	UND	377	R\$ 1,74	R\$ 655,98
18	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT - especificações mínimas: tam. 170 x 250 mm, tipo saco comum, cor parda.	UND	337	R\$ 0,47	R\$ 158,39
20	ENVELOPE PARA CONVITE - especificações mínimas: tam. 78 x 115 mm, em cores variadas.	UND	375	R\$ 0,46	R\$ 172,50
22	ETIQUETA AUTO ADESIVA – especificação mínima: com duas carreiras, tam. 107 x 36 mm, embalagem: caixa com 8000 unidades.	CX	2	R\$ 363,52	R\$ 727,04
24	ETIQUETA AUTO ADESIVA – especificação mínima: formato a4, folha branca, papel com adesivo sintético, folha inteira sem recorte.	CX	15	R\$ 119,24	R\$ 1.788,60

	Embalagem: caixa com 100 unidades.				
26	FICHA PAUTADA Nº 4 COLORIDA, 24MM X 50M	UND	15	R\$ 52,69	R\$ 790,35
28	PAPEL 40 KG - especificações mínimas: A4 - embalagem: pacote com 200 folhas.	PCT	60	R\$ 50,28	R\$ 3.016,80
30	PAPEL 60 KG - especificações mínimas: branco. Embalagem: pacote com 200 folhas.	PCT	50	R\$ 75,50	R\$ 3.775,00
32	PAPEL 60 KG - em cores variadas - embalagem: pacote com 200 folhas.	PCT	49	R\$ 75,50	R\$ 3.699,50
34	PAPEL A4 - especificações mínimas: tam. 210 mm x 297 mm, 75g/m ² - embalagem: resma com 500 folhas.	RES	1152	R\$ 42,65	R\$ 49.132,80
36	PAPEL CARBONO DUPLA FACE - especificações mínimas: embalagem: caixa com 100 folhas.	CX	15	R\$ 71,10	R\$ 1.066,50
38	PAPEL CELOFANE - especificações mínimas: tam. 80 x 80 cm, em cores variadas - embalagem: pacote com 50 unidades.	PCT	59	R\$ 71,10	R\$ 4.194,90
40	PAPEL COUCHÊ 60 KG A4 , em cores variadas - embalagem: pacote com 200 folhas.	PCT	51	R\$ 141,13	R\$ 7.197,63
42	PAPEL CREPOM - especificações mínimas: tam. 48 x 200 cm, em cores variadas.	FL	99	R\$ 1,97	R\$ 195,03
44	PAPEL DUPLEX - especificações mínimas: 150 g, tam. 50 x 66 cm, em cores variadas.	UND	115	R\$ 3,07	R\$ 353,05
46	PAPEL FOTOGRÁFICO - especificações mínimas: A4 180 g - embalagem: pacote com 50 folhas.	PCT	27	R\$ 60,23	R\$ 1.626,21
48	PAPEL LAMINADO - especificações mínimas: tam. 48 x 60 cm, em cores variadas.	UND	295	R\$ 2,08	R\$ 613,60
50	PAPEL MADEIRA - especificações mínimas: ouro 80, tam. 66 x 96 cm.	FL	261	R\$ 1,27	R\$ 331,47
52	PAPEL OFÍCIO - especificações mínimas: colorido 75g/m ² - embalagem: pacote com 100 folhas.	PCT	75	R\$ 9,02	R\$ 676,50
54	PAPEL ONDULADO - especificações mínimas: em cores variadas	UND	175	R\$ 7,86	R\$ 1.375,50
56	PAPEL RECICLADO A4 , tam. 210 mm x 297 mm, 75g/m ² - embalagem: resma com 500 folhas.	UND	527	R\$ 47,50	R\$ 25.032,50
58	PAPEL SEDA - especificações mínimas: tam. 50 x 70 cm, em cores variadas - embalagem: pacote com 100 folhas.	PCT	45	R\$ 50,52	R\$ 2.273,40
60	PAPEL SULFITE RECICLADO A4 tamanho 210mmx297mm, categoria: folha sulfite, gramatura: 75g/ m ² , formato da folha: a4 - 21x29,7cm, cor: reciclado.	RES	31	R\$ 47,50	R\$ 1.472,50
62	PAPEL VELUDO AUTOCOLANTE - especificações mínimas: em cores variadas - embalagem: rolo medindo 0,45 x 10 m.	ROLO	30	R\$ 162,40	R\$ 4.872,00
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 120.047,11

GRUPO 03: COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL

63	ALFINETE – especificação mínima: alfinete para mapas. embalagem: caixa com 50 unidades	CX	42	R\$ 6,82	R\$ 286,44
65	ALICATE APLICADOR DE ILHOS+50 ILHOS	UND	6	R\$ 242,36	R\$ 1.454,16
67	APONTADOR PEQUENO – especificação mínima: plástico, com um furo retangular.	UND	878	R\$ 1,40	R\$ 1.229,20
69	CLIPS 2/0 - especificação mínima: caixa com 100 unidades.	CX	117	R\$ 7,42	R\$ 868,14
71	CLIPS 4/0 - especificação mínima: caixa com 100 unidades.	CX	129	R\$ 12,80	R\$ 1.651,20
73	CLIPS 6/0 - especificação mínima: caixa com 100 unidades.	CX	89	R\$ 11,56	R\$ 1.028,84
75	CLIPS 8/0 - especificação mínima: caixa com 100 unidades.	CX	90	R\$ 31,48	R\$ 2.833,20
77	COLCHETE PAPEL Nº 7 , caixa com 72 unidades.	CX	49	R\$ 15,14	R\$ 741,86
79	COLCHETE PAPEL Nº 8 , caixa com 72 unidades.	CX	45	R\$ 14,57	R\$ 655,65
81	COLCHETE PAPEL Nº 9 , caixa com 72 unidades.	CX	24	R\$ 45,73	R\$ 1.097,52
83	COLCHETE PAPEL Nº 10 , caixa com 72 unidades.	CX	20	R\$ 18,26	R\$ 365,20
85	ESTILETE ESTREITO - especificação mínima: uma lâmina, corpo termoplástico resistente e anatômico.	UND	248	R\$ 2,98	R\$ 739,04
87	ESPETO PARA PAPEL CROMADO	UND	135	R\$ 22,73	R\$ 3.068,55
89	ESTILETE LARGO - especificação mínima: uma lâmina, corpo termoplástico resistente e anatômico.	UND	212	R\$ 5,57	R\$ 1.180,84
91	EXTRATOR DE GRAMPO - especificação mínima: em metal tipo espátula.	UND	180	R\$ 5,68	R\$ 1.022,40
93	EXTRATOR DE GRAMPO EM METAL TIPO PIRANHA.	UND	180	R\$ 10,71	R\$ 1.927,80
95	GRAMPEADOR 26/6, CAPACIDADE PARA ATÉ 12 FOLHAS.	UND	30	R\$ 20,78	R\$ 623,40
97	GRAMPEADOR 26/6 - especificação mínima: capacidade para até 25 folhas.	UND	138	R\$ 32,92	R\$ 4.542,96
99	GRAMPEADOR 26/6 - especificação mínima: capacidade para até 50 folhas.	UND	114	R\$ 155,52	R\$ 17.729,28
101	GRAMPEADOR DE PAREDE (PARA TAPECEIRO) - especificação mínima: com botão para ajuste de pressão, apoio emborrachado.	UND	45	R\$ 195,48	R\$ 8.796,60
103	GRAMPEADOR METALICO PROFISSIONAL COM AJUSTE DE PROFUNDIDADE. capacidade para até 200 folhas. cabo longo para grampear com menos esforço; super resistente; suportar grampos do tamanho 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/23. tamanho grande.	UND	74	R\$ 299,43	R\$ 22.157,82
371	GRAMPEADOR PROFISSIONAL - especificação mínima: 23/6 a 23/15, capacidade para até 100 folhas.	UND	78	R\$ 159,00	R\$ 12.402,00
105	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/15 - embalagem: caixa com 1000 unidades.	CX	157	R\$ 15,87	R\$ 2.491,59
107	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - especificação mínima: caixa com 5000 unidades.	CX	168	R\$ 20,78	R\$ 3.491,04
109	GRAMPO TRILHO DE METAL - especificação mínima: caixa com 50 unidades.	CX	72	R\$ 37,68	R\$ 2.712,96

111	PERCEVEJO - especificação mínima: caixa com 100 unidades.	CX	57	R\$ 5,73	R\$ 326,61
113	PERFURADOR DE 1 FURO. Perfura até 6 folhas. resistente. estrutura em aço e pintura eletrostática.	UND	57	R\$ 24,70	R\$ 1.407,90
115	PERFURADOR METAL médio para 25 folhas.	UND	81	R\$ 87,50	R\$ 7.087,50
117	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE - especificação mínima: 10 w, bivolt.	UND	72	R\$ 58,31	R\$ 4.198,32
119	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA - especificação mínima: 10 w, bivolt.	UND	77	R\$ 48,28	R\$ 3.717,56
121	TESOURA DE PICOTAR - especificação mínima: em aço inox, tam. 21 cm.	UND	97	R\$ 33,13	R\$ 3.213,61
123	TESOURA ESCOLAR - sem ponta pequena, tam. 13 cm.	UND	818	R\$ 7,07	R\$ 5.783,26
125	TESOURA GRANDE - especificação mínima: cabo polietileno, tam. 21 cm.	UND	251	R\$ 27,71	R\$ 6.955,21
127	TESOURA GRANDE - especificação mínima: tam. 25 cm.	UND	66	R\$ 33,78	R\$ 2.229,48
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 130.017,14

GRUPO 04: COTA RESERVADA 25% (PARA ME E EPP)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
64	ALFINETE – especificação mínima: alfinete para mapas. embalagem: caixa com 50 unidades	CX	14	R\$ 6,82	R\$ 95,48
66	ALICATE APLICADOR DE ILHOS+50 ILHOS	UND	2	R\$ 242,36	R\$ 484,72
68	APONTADOR PEQUENO – especificação mínima: plástico, com um furo retangular.	UND	292	R\$ 1,40	R\$ 408,80
70	CLIPS 2/0 - especificação mínima: caixa com 100 unidades.	CX	39	R\$ 7,42	R\$ 289,38
72	CLIPS 4/0 - especificação mínima: caixa com 100 unidades.	CX	43	R\$ 12,80	R\$ 550,40
74	CLIPS 6/0 - especificação mínima: caixa com 100 unidades.	CX	29	R\$ 11,56	R\$ 335,24
76	CLIPS 8/0 - especificação mínima: caixa com 100 unidades.	CX	30	R\$ 31,48	R\$ 944,40
78	COLCHETE PAPEL Nº 7 , caixa com 72 unidades.	CX	16	R\$ 15,14	R\$ 242,24
80	COLCHETE PAPEL Nº 8 , caixa com 72 unidades.	CX	15	R\$ 14,57	R\$ 218,55
82	COLCHETE PAPEL Nº 9 , caixa com 72 unidades.	CX	8	R\$ 45,73	R\$ 365,84
84	COLCHETE PAPEL Nº 10 , caixa com 72 unidades.	CX	6	R\$ 18,26	R\$ 109,56
86	ESTILETE ESTREITO - especificação mínima: uma lâmina, corpo termoplástico resistente e anatômico.	UND	82	R\$ 2,98	R\$ 244,36
88	ESPETO PARA PAPEL CROMADO	UND	45	R\$ 22,73	R\$ 1.022,85
90	ESTILETE LARGO - especificação mínima: uma lâmina, corpo termoplástico resistente e anatômico.	UND	70	R\$ 5,57	R\$ 389,90
92	EXTRATOR DE GRAMPO - especificação mínima: em metal tipo espátula.	UND	60	R\$ 5,68	R\$ 340,80

94	EXTRATOR DE GRAMPO EM METAL TIPO PIRANHA.	UND	60	R\$ 10,71	R\$ 642,60
96	GRAMPEADOR 26/6, CAPACIDADE PARA ATÉ 12 FOLHAS.	UND	10	R\$ 20,78	R\$ 207,80
98	GRAMPEADOR 26/6 - especificação mínima: capacidade para até 25 folhas.	UND	46	R\$ 32,92	R\$ 1.514,32
100	GRAMPEADOR 26/6 - especificação mínima: capacidade para até 50 folhas.	UND	38	R\$ 155,52	R\$ 5.909,76
102	GRAMPEADOR DE PAREDE (PARA TAPECEIRO) - especificação mínima: com botão para ajuste de pressão, apoio emborrachado.	UND	14	R\$ 195,48	R\$ 2.736,72
104	GRAMPEADOR METALICO PROFISSIONAL COM AJUSTE DE PROFUNDIDADE. capacidade para até 200 folhas. cabo longo para grampear com menos esfor o; super resistente; suportar grampos do tamanho 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/23. tamanho grande.	UND	24	R\$ 299,43	R\$ 7.186,32
372	GRAMPEADOR PROFISSIONAL - especificação mínima: 23/6 a 23/15, capacidade para até 100 folhas.	UND	25	R\$ 159,00	R\$ 3.975,00
106	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/15 - embalagem: caixa com 1000 unidades.	CX	52	R\$ 15,87	R\$ 825,24
108	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 - especificação mínima: caixa com 5000 unidades.	CX	55	R\$ 20,78	R\$ 1.142,90
110	GRAMPO TRILHO DE METAL - especificação mínima: caixa com 50 unidades.	CX	24	R\$ 37,68	R\$ 904,32
112	PERCEVEJO - especificação mínima: caixa com 100 unidades.	CX	18	R\$ 5,73	R\$ 103,14
114	PERFURADOR DE 1 FURO. Perfura até 6 folhas. resistente. estrutura em aço e pintura eletrostática.	UND	18	R\$ 24,70	R\$ 444,60
116	PERFURADOR METAL médio para 25 folhas.	UND	27	R\$ 87,50	R\$ 2.362,50
118	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE - especificação mínima: 10 w, bivolt.	UND	24	R\$ 58,31	R\$ 1.399,44
120	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA - especificação mínima: 10 w, bivolt.	UND	25	R\$ 48,28	R\$ 1.207,00
122	TESOURA DE PICOTAR - especificação mínima: em aço inox, tam. 21 cm.	UND	32	R\$ 33,13	R\$ 1.060,16
124	TESOURA ESCOLAR - sem ponta pequena, tam. 13 cm.	UND	272	R\$ 7,07	R\$ 1.923,04
126	TESOURA GRANDE - especificação mínima: cabo polietileno, tam. 21 cm.	UND	83	R\$ 27,71	R\$ 2.299,93
128	TESOURA GRANDE - especificação mínima: tam. 25 cm.	UND	22	R\$ 33,78	R\$ 743,16
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 42.630,47

GRUPO 05: COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
129	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 02 - especificação: formulada com aditivos e corantes, tinta de ótimo rendimento, inovador tecido que proporciona melhor absorção.	UND	81	R\$ 12,88	R\$ 1.043,28

131	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 – especificação mínima: formulada com aditivos e corantes, tinta de ótimo rendimento, inovador tecido que proporciona melhor absorção, medindo 6,9 x 11 cm.	UND	114	R\$ 14,39	R\$ 1.640,46
133	FELTRO - especificação mínima: em cores variadas (vermelho, azul, amarelo, branco, verde, marron, preto, branco, rosa, cor da pele e laranja).	M	233	R\$ 6,26	R\$ 1.458,58
135	PINCEL DE PÊLO nº 16.	UND	255	R\$ 7,86	R\$ 2.004,30
137	PINCEL PARA PINTAR TECIDO nº 02.	UND	150	R\$ 7,86	R\$ 1.179,00
139	PINCEL PARA PINTAR TECIDO nº 06.	UND	150	R\$ 4,15	R\$ 622,50
141	PINCEL PARA PINTURA REDONDO nº 00.	UND	150	R\$ 4,39	R\$ 658,50
143	PINCEL PARA PINTURA REDONDO nº 04.	UND	45	R\$ 4,03	R\$ 181,35
145	PINCEL PARA PINTURA REDONDO nº 08.	UND	45	R\$ 4,29	R\$ 193,05
147	PINCEL PARA PINTURA REDONDO nº 12.	UND	45	R\$ 4,96	R\$ 223,20
149	PINCEL PARA PINTURA REDONDO nº 16.	UND	45	R\$ 5,97	R\$ 268,65
151	TINTA GUACHE - especificação mínima: caixa com 06 unidades de 15 ml.	CX	518	R\$ 8,08	R\$ 4.185,44
153	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO	VID	369	R\$ 8,22	R\$ 3.033,18
155	TINTA PARA PINTURA DE ROSTO COM GLITER	ESTOJO	143	R\$ 197,17	R\$ 28.195,31
157	ROLO DE TECIDO EM ALGODAO PARA TELA PREPARADA, 65 X 50,00 MT	UND	9	R\$ 1.797,80	R\$ 16.180,20
159	TECIDO ALGODAO CRU 1,80 M DE LARGURA - ROLO 2 METROS	RL	45	R\$ 42,78	R\$ 1.925,10
161	TECIDO PALPELINE - ESTAMPAS CONFORME SOLICITAÇÃO.	M	90	R\$ 30,40	R\$ 2.736,00
163	TECIDO T.N.T - especificação mínima: cores variadas (branco, vermelho, amarelo, verde, azul) - embalagem: rolo com 50 m.	RL	174	R\$ 198,68	R\$ 34.570,32
165	TECIDO TRICOLINE - ESTAMPAS CONFORME SOLICITAÇÃO.	M	90	R\$ 30,40	R\$ 2.736,00
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 103.034,42

GRUPO 06: COTA RESERVADA 25% (PARA ME E EPP)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
130	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 02 - especificação: formulada com aditivos e corantes, tinta de ótimo rendimento, inovador tecido que proporciona melhor absorção.	UND	27	R\$ 12,88	R\$ 347,76
132	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 – especificação mínima: formulada com aditivos e corantes, tinta de ótimo rendimento, inovador tecido que proporciona melhor absorção, medindo 6,9 x 11 cm.	UND	38	R\$ 14,39	R\$ 546,82
134	FELTRO - especificação mínima: em cores variadas (vermelho, azul, amarelo, branco, verde, marron, preto, branco, rosa, cor da pele e laranja).	M	77	R\$ 6,26	R\$ 482,02
136	PINCEL DE PÊLO nº 16.	UND	85	R\$ 7,86	R\$ 668,10
138	PINCEL PARA PINTAR TECIDO nº 02.	UND	50	R\$ 7,86	R\$ 393,00

140	PINCEL PARA PINTAR TECIDO n� 06.	UND	50	R\$ 4,15	R\$ 207,50
142	PINCEL PARA PINTURA REDONDO n� 00.	UND	50	R\$ 4,39	R\$ 219,50
144	PINCEL PARA PINTURA REDONDO n� 04.	UND	15	R\$ 4,03	R\$ 60,45
146	PINCEL PARA PINTURA REDONDO n� 08.	UND	15	R\$ 4,29	R\$ 64,35
148	PINCEL PARA PINTURA REDONDO n� 12.	UND	15	R\$ 4,96	R\$ 74,40
150	PINCEL PARA PINTURA REDONDO n� 16.	UND	15	R\$ 5,97	R\$ 89,55
152	TINTA GUACHE - especifica�o m�nima: caixa com 06 unidades de 15 ml.	CX	172	R\$ 8,08	R\$ 1.389,76
154	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO	VID	123	R\$ 8,22	R\$ 1.011,06
156	TINTA PARA PINTURA DE ROSTO COM GLITER	ESTOJO	47	R\$ 197,17	R\$ 9.266,99
158	ROLO DE TECIDO EM ALGODAO PARA TELA PREPARADA, 65 X 50,00 MT	UND	2	R\$ 1.797,80	R\$ 3.595,60
160	TECIDO ALGODAO CRU 1,80 M DE LARGURA - ROLO 2 METROS	RL	15	R\$ 42,78	R\$ 641,70
162	TECIDO PALPELINE - ESTAMPAS CONFORME SOLICITA�O.	M	30	R\$ 30,40	R\$ 912,00
164	TECIDO T.N.T - especifica�o m�nima: cores variadas (branco, vermelho, amarelo, verde, azul) - embalagem: rolo com 50 m.	RL	57	R\$ 198,68	R\$ 11.324,76
166	TECIDO TRICOLINE - ESTAMPAS CONFORME SOLICITA�O.	M	30	R\$ 30,40	R\$ 912,00
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 32.207,32

GRUPO 07: COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA PARTICIPA�O)					
ITEM	ESPECIFICA�O	UND.	QTDE.	VALOR M�XIMO ACEIT�VEL	
				VR. UNIT�RIO	VR. TOTAL
167	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - especifica�o m�nima: corpo em pl�stico de alta resist�ncia, superf�cie interna em espuma e base em feltro, 14,5 x 5,5 cm.	UND	174	R\$ 13,27	R\$ 2.308,98
169	BORRACHA BICOLOR - especifica�es m�nimas: borracha natural, bicolor (vermelha e azul), chanfrada nas duas extremidades, isenta de subst�ncia t�xica, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel.	UND	923	R\$ 1,47	R\$ 1.356,81
171	BORRACHA ESCOLAR BRANCA N� 40.	CX	998	R\$ 0,96	R\$ 958,08
173	BORRACHA PONTEIRA	UND	1160	R\$ 0,36	R\$ 417,60
175	CANETA BORRACHA - borracha termopl�stica e pe�as pl�sticas, tamanho: 10 x 2,5 x 1,0 cm, peso: 27g.	UND	67	R\$ 11,27	R\$ 755,09
373	CANETA GEL POTE C/24 UN SORTIDA	CX	21	R\$ 133,60	R\$ 2.805,60
177	CANETA ESFEROGR�FICA 0,7 - especifica�o m�nima: na cor azul.	UND	2925	R\$ 1,25	R\$ 3.656,25
179	CANETA ESFEROGR�FICA 0,7 - especifica�o m�nima: na cor preta.	UND	1200	R\$ 1,25	R\$ 1.500,00
181	CANETA ESFEROGR�FICA 0,7 - especifica�o m�nima: na cor vermelha.	UND	1080	R\$ 1,25	R\$ 1.350,00
183	CANETA ESFEROGR�FICA GEL - especifica�o m�nima: em cores variadas	UND	23	R\$ 4,60	R\$ 105,80
185	CANETA HIDROGR�FICA - especifica�o m�nima: ponta fina. embalagem: estojo com	EST	143	R\$ 15,50	R\$ 2.216,50

	12 unidades.				
187	CANETA HIDROGRÁFICA - especificação mínima: ponta grossa. embalagem: estojo com 12 unidades.	EST	111	R\$ 33,57	R\$ 3.726,27
189	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE.	UND	327	R\$ 6,30	R\$ 2.060,10
191	CANETA MARCADOR PARA CD / DVD 2.0 MM.	UND	80	R\$ 8,76	R\$ 700,80
193	ESTACAS DE CERA PRETA - giz de cera para uso profissional fabricado com ceras de alta qualidade proporciona cobertura e traços de grandes áreas sem esforço estaca de cera, não tóxico e não mancha as mãos marcar e escrever em madeira, couro, borracha, cimento, mármore, granito, etc. contém 12 unidades	CX	30	R\$ 25,08	R\$ 752,40
195	GIZ DE CERA - embalagem: caixa 06 cores.	CX	375	R\$ 5,82	R\$ 2.182,50
197	GIZ DE CERA GROSSO 91 G - especificação mínima: caixa com 12 unidades.	CX	375	R\$ 8,73	R\$ 3.273,75
199	LÁPIS DE COR - embalagem: caixa com 12 unidades.	CX	450	R\$ 7,41	R\$ 3.334,50
201	LÁPIS PRETO Nº 02	UND	2850	R\$ 0,54	R\$ 1.539,00
203	PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor azul.	UND	326	R\$ 6,34	R\$ 2.066,84
205	PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor preto.	UND	308	R\$ 6,34	R\$ 1.952,72
207	PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor verde.	UND	105	R\$ 6,34	R\$ 665,70
209	PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor vermelho.	UND	293	R\$ 6,34	R\$ 1.857,62
211	PINCEL MARCADOR CD/RETROPROJETOR 20, COR VERMELHO	UND	173	R\$ 9,54	R\$ 1.650,42
213	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	UND	348	R\$ 12,13	R\$ 4.221,24
215	REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO BRANCO - especificação mínima: na cor preto, 200ml.	UND	64	R\$ 105,00	R\$ 6.720,00
217	REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO BRANCO - especificação mínima: na cor vermelho, 200ml.	UND	27	R\$ 105,00	R\$ 2.835,00
219	REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - especificação mínima: na cor azul, 200ml.	UND	73	R\$ 105,00	R\$ 7.665,00
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 64.634,57

GRUPO 08: COTA RESERVADA 25% (PARA ME E EPP)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
168	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - especificação mínima: corpo em plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro, 14,5 x 5,5 cm.	UND	58	R\$ 13,27	R\$ 769,66
170	BORRACHA BICOLOR - especificações	UND	307	R\$ 1,47	R\$ 451,29

	mínimas: borracha natural, bicolor (vermelha e azul), chanfrada nas duas extremidades, isenta de substância tóxica, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel.				
172	BORRACHA ESCOLAR BRANCA Nº 40.	CX	332	R\$ 0,96	R\$ 318,72
174	BORRACHA PONTEIRA	UND	386	R\$ 0,36	R\$ 138,96
176	CANETA BORRACHA - borracha termoplástica e peças plásticas, tamanho: 10 x 2,5 x 1,0 cm, peso: 27g.	UND	22	R\$ 11,27	R\$ 247,94
374	CANETA GEL POTE C/24 UN SORTIDA	CX	7	R\$ 133,60	R\$ 935,20
178	CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7 - especificação mínima: na cor azul.	UND	975	R\$ 1,25	R\$ 1.218,75
180	CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7 - especificação mínima: na cor preta.	UND	400	R\$ 1,25	R\$ 500,00
182	CANETA ESFEROGRÁFICA 0,7 - especificação mínima: na cor vermelha.	UND	360	R\$ 1,25	R\$ 450,00
184	CANETA ESFEROGRÁFICA GEL - especificação mínima: em cores variadas	UND	7	R\$ 4,60	R\$ 32,20
186	CANETA HIDROGRÁFICA - especificação mínima: ponta fina. embalagem: estojo com 12 unidades.	EST	47	R\$ 15,50	R\$ 728,50
188	CANETA HIDROGRÁFICA - especificação mínima: ponta grossa. embalagem: estojo com 12 unidades.	EST	37	R\$ 33,57	R\$ 1.242,09
190	CANETA MARCA TEXTO FLUORESCENTE.	UND	109	R\$ 6,30	R\$ 686,70
192	CANETA MARCADOR PARA CD / DVD 2.0 MM.	UND	26	R\$ 8,76	R\$ 227,76
194	ESTACAS DE CERA PRETA - giz de cera para uso profissional fabricado com ceras de alta qualidade proporciona cobertura e traços de grandes áreas sem esforço estaca de cera, não tóxico e não mancha as mãos marcar e escrever em madeira, couro, borracha, cimento, mámore, granito, etc. contém 12 unidades	CX	10	R\$ 25,08	R\$ 250,80
196	GIZ DE CERA - embalagem: caixa 06 cores.	CX	125	R\$ 5,82	R\$ 727,50
198	GIZ DE CERA GROSSO 91 G - especificação mínima: caixa com 12 unidades.	CX	125	R\$ 8,73	R\$ 1.091,25
200	LÁPIS DE COR - embalagem: caixa com 12 unidades.	CX	150	R\$ 7,41	R\$ 1.111,50
202	LÁPIS PRETO Nº 02	UND	950	R\$ 0,54	R\$ 513,00
204	PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor azul.	UND	108	R\$ 6,34	R\$ 684,72
206	PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor preto.	UND	102	R\$ 6,34	R\$ 646,68
208	PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor verde.	UND	35	R\$ 6,34	R\$ 221,90
210	PINCEL ATÔMICO - especificação mínima: na cor vermelho.	UND	97	R\$ 6,34	R\$ 614,98
212	PINCEL MARCADOR CD/RETROPROJETOR 20, COR VERMELHO	UND	57	R\$ 9,54	R\$ 543,78
214	PINCEL PARA QUADRO BRANCO	UND	116	R\$ 12,13	R\$ 1.407,08
216	REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE	UND	21	R\$ 105,00	R\$ 2.205,00

	QUADRO BRANCO - especificação mínima: na cor preto, 200ml.				
218	REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO BRANCO - especificação mínima: na cor vermelho, 200ml.	UND	8	R\$ 105,00	R\$ 840,00
220	REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO - especificação mínima: na cor azul, 200ml.	UND	24	R\$ 105,00	R\$ 2.520,00
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 21.325,96

GRUPO 09: COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
221	BALÃO N° 7 - especificação mínima: colorido, metálico. embalagem: pacote contendo 50 unidades.	PCT	1115	R\$ 15,00	R\$ 16.725,00
223	BARALHO EDUCATIVO, COM LETRAS - especificação mínima: material em pvc, com no mínimo 108 cartas. embalagem: estojo plástico medindo 128 x 95 x 20 mm.	UND	38	R\$ 27,06	R\$ 1.028,28
225	CALCULADORA DE MESA - especificação mínima: média com 12 dígitos.	UND	125	R\$ 58,24	R\$ 7.280,00
227	CAPA E CONTRA CAPA - especificação mínima: para encadernação no tamanho ofício.	PAR	825	R\$ 4,04	R\$ 3.333,00
229	CD-R BULK COM 100 UNIDADES	PCT	14	R\$ 392,77	R\$ 5.498,78
231	CHAVEIRO ETIQUETA CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	38	R\$ 134,81	R\$ 5.122,78
233	CORRETIVO - especificação mínima: a base d'água 18 ml.	UND	389	R\$ 5,20	R\$ 2.022,80
235	CORRETOR CANETA BLISTER COM 8ML	UND	120	R\$ 29,51	R\$ 3.541,20
237	MASSA DE MODELAR COM 06 UNIDADES composto de parafinas, ceras e pigmentos; textura super macia, não tóxica, não gruda nas mãos e não esfarela; produto não tóxico; sem cheiro; podendo ser reaproveitado; indicado para trabalhos de modelagem; caixa com 06 barras de cores diferentes, validade mínima de 2 (dois) anos no momento da entrega.	CX	450	R\$ 6,13	R\$ 2.758,50
239	MASSA DE MODELAR - especificação mínima: embalagem: caixa com 120 g.	CX	375	R\$ 8,45	R\$ 3.168,75
241	MOLHA DEDOS - especificação mínima: em pasta 12 g.	UND	41	R\$ 5,17	R\$ 211,97
243	PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR - especificação mínima: tamanho A4.	UND	207	R\$ 25,69	R\$ 5.317,83
245	PILHA PALITO (AAA) - não recarregável, tipo alcalina, na voltagem de 1,5v; no tamanho palito (AAA), com prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	UND	90	R\$ 5,77	R\$ 519,30
247	PILHA PEQUENA (AA) - não recarregável, tipo alcalina, na voltagem de 1,5 v, no tamanho pequena (AA), com prazo de	UND	150	R\$ 5,90	R\$ 885,00

	validade mínimo de 12 (doze) meses.				
249	PILHA TIPO C - comum, voltagem de 1,5 v, tamanho: média, com prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	UND	60	R\$ 23,00	R\$ 1.380,00
251	PÓ METÁLICO, FINO, TIPO PURPURINA, DOURADO - embalagem: pacote contendo 500 g.	PCT	105	R\$ 90,08	R\$ 9.458,40
253	PÓ METÁLICO, FINO, TIPO PURPURINA, PRATEADO - embalagem: pacote contendo 500 g.	PCT	105	R\$ 90,08	R\$ 9.458,40
255	PÓ METÁLICO, FINO, TIPO PURPURINA, VERMELHO - embalagem: pacote contendo 500 g.	PCT	105	R\$ 90,08	R\$ 9.458,40
257	RÉGUA TRANSPARENTE 15 CM.	UN	353	R\$ 4,04	R\$ 1.426,12
259	RÉGUA - especificação mínima: transparente, 30 cm.	UND	323	R\$ 5,41	R\$ 1.747,43
261	RÉGUA - especificação mínima: transparente, 50 cm.	UND	230	R\$ 7,66	R\$ 1.761,80
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 92.103,74

GRUPO 10: COTA RESERVADA 25% (PARA ME E EPP)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
222	BALÃO Nº 7 - especificação mínima: colorido, metálico. embalagem: pacote contendo 50 unidades.	PCT	371	R\$ 15,00	R\$ 5.565,00
224	BARALHO EDUCATIVO, COM LETRAS - especificação mínima: material em pvc, com no mínimo 108 cartas. embalagem: estojo plástico medindo 128 x 95 x 20 mm.	UND	12	R\$ 27,06	R\$ 324,72
226	CALCULADORA DE MESA - especificação mínima: média com 12 dígitos.	UND	41	R\$ 58,24	R\$ 2.387,84
228	CAPA E CONTRA CAPA - especificação mínima: para encadernação no tamanho ofício.	PAR	275	R\$ 4,04	R\$ 1.111,00
230	CD-R BULK COM 100 UNIDADES	PCT	4	R\$ 392,77	R\$ 1.571,08
232	CHAVEIRO ETIQUETA CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	12	R\$ 134,81	R\$ 1.617,72
234	CORRETIVO - especificação mínima: a base d'água 18 ml.	UND	129	R\$ 5,20	R\$ 670,80
236	CORRETOR CANETA BLISTER COM 8ML	UND	40	R\$ 29,51	R\$ 1.180,40
238	MASSA DE MODELAR COM 06 UNIDADES composto de parafinas, ceras e pigmentos; textura super macia, não tóxica, não gruda nas mãos e não esfarela; produto não tóxico; sem cheiro; podendo ser reaproveitado; indicado para trabalhos de modelagem; caixa com 06 barras de cores diferentes, validade mínima de 2 (dois) anos no momento da entrega.	CX	150	R\$ 6,13	R\$ 919,50
240	MASSA DE MODELAR - especificação mínima: embalagem: caixa com 120 g.	CX	125	R\$ 8,45	R\$ 1.056,25
242	MOLHA DEDOS - especificação mínima: em pasta 12 g.	UND	13	R\$ 5,17	R\$ 67,21

244	PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR - especificação mínima: tamanho A4.	UND	69	R\$ 25,69	R\$ 1.772,61
246	PILHA PALITO (AAA) - não recarregável, tipo alcalina, na voltagem de 1,5v; no tamanho palito (AAA), com prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	UND	30	R\$ 5,77	R\$ 173,10
248	PILHA PEQUENA (AA) - não recarregável, tipo alcalina, na voltagem de 1,5 v, no tamanho pequena (AA), com prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	UND	50	R\$ 5,90	R\$ 295,00
250	PILHA TIPO C - comum, voltagem de 1,5 v, tamanho: média, com prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses.	UND	20	R\$ 23,00	R\$ 460,00
252	PÓ METÁLICO, FINO, TIPO PURPURINA, DOURADO - embalagem: pacote contendo 500 g.	PCT	35	R\$ 90,08	R\$ 3.152,80
254	PÓ METÁLICO, FINO, TIPO PURPURINA, PRATEADO - embalagem: pacote contendo 500 g.	PCT	35	R\$ 90,08	R\$ 3.152,80
256	PÓ METÁLICO, FINO, TIPO PURPURINA, VERMELHO - embalagem: pacote contendo 500 g.	PCT	35	R\$ 90,08	R\$ 3.152,80
258	RÉGUA TRANSPARENTE 15 CM.	UN	117	R\$ 4,04	R\$ 472,68
260	RÉGUA - especificação mínima: transparente, 30 cm.	UND	107	R\$ 5,41	R\$ 578,87
262	RÉGUA - especificação mínima: transparente, 50 cm.	UND	76	R\$ 7,66	R\$ 582,16
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 30.264,34

GRUPO 11: COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
263	AGENDA ESPIRAL DIÁRIA - medindo 11,7 x 16,4 cm, agenda ideal para a organização do dia a dia. possui capa dura costurada com visão de 1 dia por página, exceto sábado e domingo. capa dura, folhas pautadas, calendários 2023 e 2024, feriados internacionais, miolo, produto certificado fsc, visão diária exceto sábado e domingo, formato 117mm x 164mm, gramatura 63 g/m2, número de folhas 160 folhas.	UND	42	R\$ 28,57	R\$ 1.199,94
265	CADERNETA COSTURADA, PEQUENA , com 30 fls sem pauta. formato: 14 x 9cm.	UND	74	R\$ 32,71	R\$ 2.420,54
267	CADERNO - especificação mínima: 1/4 brochura com 48 folhas.	UND	705	R\$ 2,77	R\$ 1.952,85
269	CADERNO CAPA DURA - especificação mínima: 10 x 1 com 200 folhas.	UND	158	R\$ 36,79	R\$ 5.812,82
271	CADERNO COLEGIAL - especificação: 80fls formato: 250mm x 180mm papel offset 90g capa: pp	UND	29	R\$ 40,97	R\$ 1.188,13
273	CADERNO COM ESPIRAL - especificação mínima: tamanho grande, contendo no mínimo 4 matérias, com capa flexível.	UND	378	R\$ 134,00	R\$ 50.652,00

275	CADERNO COM ESPIRAL - especificação mínima: tamanho pequeno, com capa dura, contendo no mínimo 96 folhas, com tam. 13,5 x 20,0 cm. Embalagem com 05 unidades.	PCT	263	R\$ 57,34	R\$ 15.080,42
277	CADERNO PARA DESENHO FLEXÍVEL 40 FOLHAS	UND	839	R\$ 9,20	R\$ 7.718,80
279	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 01 MATÉRIA , folhas pautadas e espiral detalhes capa: dura, folhas: pautadas, número de matérias: 01 matéria, formato: 200mm x 275mm gramatura: 56 g/m2 número de folhas: 80 folhas	UND	87	R\$ 18,39	R\$ 1.599,93
281	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA FLEX.4X1 56FL PCT C/10 UNIDADES.	PCT	23	R\$ 136,03	R\$ 3.128,69
283	CALENDÁRIO PLANNER PRANCHETA LUME	UND	64	R\$ 40,99	R\$ 2.623,36
285	LIVRO DE ATA - especificação mínima: capa dura com 100 folhas numeradas.	UND	275	R\$ 24,62	R\$ 6.770,50
287	LIVRO DE PONTO - especificação mínima: capa dura com 100 folhas.	UND	233	R\$ 46,05	R\$ 10.729,65
289	LIVRO DE PROTOCOLO - especificação mínima: capa dura com 100 folhas.	UND	206	R\$ 16,83	R\$ 3.466,98
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 114.344,61

GRUPO 12: COTA RESERVADA 25% (PARA ME E EPP)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
264	AGENDA ESPIRAL DIÁRIA - medindo 11,7 x 16,4 cm, agenda ideal para a organização do dia a dia. possui capa dura costurada com visão de 1 dia por página, exceto sábado e domingo. capa dura, folhas pautadas, calendários 2023 e 2024, feriados internacionais, miolo, produto certificado fsc, visão diária exceto sábado e domingo, formato 117mm x 164mm, gramatura 63 g/m2, número de folhas 160 folhas.	UND	13	R\$ 28,57	R\$ 371,41
266	CADERNETA COSTURADA, PEQUENA , com 30 fls sem pauta. formato: 14 x 9cm.	UND	24	R\$ 32,71	R\$ 785,04
268	CADERNO - especificação mínima: 1/4 brochura com 48 folhas.	UND	235	R\$ 2,77	R\$ 650,95
270	CADERNO CAPA DURA - especificação mínima: 10 x 1 com 200 folhas.	UND	52	R\$ 36,79	R\$ 1.913,08
272	CADERNO COLEGIAL - especificação: 80fls formato: 250mm x 180mm papel offset 90g capa: pp	UND	9	R\$ 40,97	R\$ 368,73
274	CADERNO COM ESPIRAL - especificação mínima: tamanho grande, contendo no mínimo 4 matérias, com capa flexível.	UND	126	R\$ 134,00	R\$ 16.884,00
276	CADERNO COM ESPIRAL - especificação mínima: tamanho pequeno, com capa dura, contendo no mínimo 96 folhas, com tam. 13,5 x 20,0 cm. Embalagem com 05 unidades.	PCT	87	R\$ 57,34	R\$ 4.988,58
278	CADERNO PARA DESENHO FLEXÍVEL 40 FOLHAS	UND	279	R\$ 9,20	R\$ 2.566,80

280	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 01 MATÉRIA , folhas pautadas e espiral detalhes capa: dura, folhas: pautadas, número de matérias: 01 matéria, formato: 200mm x 275mm gramatura: 56 g/m2 número de folhas: 80 folhas	UND	28	R\$ 18,39	R\$ 514,92
282	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA FLEX.4X1 56FL PCT C/10 UNIDADES.	PCT	7	R\$ 136,03	R\$ 952,21
284	CALENDÁRIO PLANNER PRANCHETA LUME	UND	21	R\$ 40,99	R\$ 860,79
286	LIVRO DE ATA - especificação mínima: capa dura com 100 folhas numeradas.	UND	91	R\$ 24,62	R\$ 2.240,42
288	LIVRO DE PONTO - especificação mínima: capa dura com 100 folhas.	UND	77	R\$ 46,05	R\$ 3.545,85
290	LIVRO DE PROTOCOLO - especificação mínima: capa dura com 100 folhas.	UND	68	R\$ 16,83	R\$ 1.144,44
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 37.787,22

GRUPO 13: COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
291	CAIXA ARQUIVO – especificação mínima: plástico polionda, 140 x 270 x 390 mm, em cores variadas.	UND	507	R\$ 16,85	R\$ 8.542,95
293	CAIXA ARQUIVO PAPELÃO - especificação: papelão reciclado 350 x 135 x 240 mm.	UND	260	R\$ 8,53	R\$ 2.217,80
295	PASTA 180 G RECICLADO 225X315 - com 3 grampos, ideal para apresentação de trabalhos, entrega de relatórios, arquivamento de documentos, pacote com 10 unidades	PCT	375	R\$ 22,45	R\$ 8.418,75
297	PASTA A-Z GRANDE - especificação mínima: lombo estreito.	UND	417	R\$ 21,93	R\$ 9.144,81
299	PASTA A-Z GRANDE - especificação mínima: lombo largo.	UND	953	R\$ 21,93	R\$ 20.899,29
301	PASTA CARTÃO DUPLEX - especificação mínima: com abas e elástico, tam. 340 x 230 mm.	UND	450	R\$ 5,94	R\$ 2.673,00
303	PASTA CATÁLOGO - especificação mínima: preta, com 50 sacos.	UND	590	R\$ 41,54	R\$ 24.508,60
305	PASTA DOCUMENTO , tamanho officio, material de polipropileno, fechamento em botão.	UND	128	R\$ 16,85	R\$ 2.156,80
307	PASTA POLIONDA - especificação mínima: medindo 315 x 226 x 35 mm.	UND	518	R\$ 11,46	R\$ 5.936,28
309	PASTA POLIONDA - especificação mínima: medindo 380 x 276 x 18 mm.	UND	105	R\$ 8,67	R\$ 910,35
311	PASTA POLIONDA - especificação mínima: medindo 380 x 276 x 40 mm.	UND	105	R\$ 11,13	R\$ 1.168,65
313	PASTA POLIONDA - especificação mínima: com elástico, tam. 20 mm.	UND	1313	R\$ 9,20	R\$ 12.079,60
315	PASTA POLIONDA - especificação mínima: com elástico, tam. 40 mm.	UND	608	R\$ 11,15	R\$ 6.779,20
317	PASTA SUSPENSIVA kraft vareta plástica.	UND	1875	R\$ 5,29	R\$ 9.918,75
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 115.354,83

GRUPO 14: COTA RESERVADA 25% (PARA ME E EPP)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
292	CAIXA ARQUIVO – especificação mínima: plástico polionda, 140 x 270 x 390 mm, em cores variadas.	UND	169	R\$ 16,85	R\$ 2.847,65
294	CAIXA ARQUIVO PAPELÃO - especificação: papelão reciclado 350 x 135 x 240 mm.	UND	86	R\$ 8,53	R\$ 733,58
296	PASTA 180 G RECICLADO 225X315 - com 3 grampos, ideal para apresentação de trabalhos, entrega de relatórios, arquivamento de documentos, pacote com 10 unidades	PCT	125	R\$ 22,45	R\$ 2.806,25
298	PASTA A-Z GRANDE - especificação mínima: lombo estreito.	UND	139	R\$ 21,93	R\$ 3.048,27
300	PASTA A-Z GRANDE - especificação mínima: lombo largo.	UND	317	R\$ 21,93	R\$ 6.951,81
302	PASTA CARTÃO DUPLEX - especificação mínima: com abas e elástico, tam. 340 x 230 mm.	UND	150	R\$ 5,94	R\$ 891,00
304	PASTA CATÁLOGO - especificação mínima: preta, com 50 sacos.	UND	196	R\$ 41,54	R\$ 8.141,84
306	PASTA DOCUMENTO, tamanho escritório, material de polipropileno, fechamento em botão.	UND	42	R\$ 16,85	R\$ 707,70
308	PASTA POLIONDA - especificação mínima: medindo 315 x 226 x 35 mm.	UND	172	R\$ 11,46	R\$ 1.971,12
310	PASTA POLIONDA - especificação mínima: medindo 380 x 276 x 18 mm.	UND	35	R\$ 8,67	R\$ 303,45
312	PASTA POLIONDA - especificação mínima: medindo 380 x 276 x 40 mm.	UND	35	R\$ 11,13	R\$ 389,55
314	PASTA POLIONDA - especificação mínima: com elástico, tam. 20 mm.	UND	437	R\$ 9,20	R\$ 4.020,40
316	PASTA POLIONDA - especificação mínima: com elástico, tam. 40 mm.	UND	202	R\$ 11,15	R\$ 2.252,30
318	PASTA SUSPENSIVA kraft vareta plástica.	UND	625	R\$ 5,29	R\$ 3.306,25
VALOR GLOBAL DO GRUPO					R\$ 38.371,17

GRUPO 15: COTA PRINCIPAL 75% (AMPLA PARTICIPAÇÃO)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	
				VR. UNITÁRIO	VR. TOTAL
319	COLA BRANCA 90G.	UND	912	R\$ 4,34	R\$ 3.958,08
321	COLA COLORIDA 25G – especificação mínima: caixa com 06 unidades.	CX	273	R\$ 23,09	R\$ 6.303,57
323	COLA COLORIDA COM GLITER 35G - especificação mínima: caixa com 12 unidades.	CX	218	R\$ 104,53	R\$ 22.787,54
325	COLA DE CONTATO 75 G - apresenta aplicabilidade adequada para a colagem em materiais porosos. como adesivo universal, sua linha de adesão permanece flexível durante longo tempo, resistindo a dilatações	UND	218	R\$ 14,06	R\$ 3.065,08